
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nell'esercizio dei poteri della Giunta Provinciale

N. 147 DEL 19/08/2014

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno DICIANNOVE del mese di AGOSTO alle ore 10:30 
il  Commissario  Straordinario  ATTILIO  SCHNECK,  con  l'assistenza  del  SEGRETARIO 
GENERALE ANGELO MACCHIA 

nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri  della  Giunta  Provinciale  adotta  la  deliberazione  di 
seguito riportata:

OGGETTO: SOCIETA' LAPRIMA PLASTICS SRL. IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI 
SPECIALI,  NON  PERICOLOSI  (PLASTICA  E  METALLI)  -  VIALE  EUROPA  46, 
COMUNE DI ISOLA VICENTINA. APPROVAZIONE.

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  SOCIETA'  LAPRIMA  PLASTICS  SRL.  IMPIANTO  DI  RECUPERO  RIFIUTI 
SPECIALI, NON PERICOLOSI (PLASTICA E METALLI) – VIALE EUROPA 46, COMUNE DI 
ISOLA VICENTINA. APPROVAZIONE.

Premesso che:

• con provvedimento n° 177, prot. n° 84788 del 06.12.2011 (successivamente modificato con 
provvedimenti n° 158 del 24.12.2012 e n° 150 del 23.09.2013), la Soc. Laprima Plastics Srl 
è  legittimata  all’esercizio  dell’attività  di  recupero  di  rifiuti  non  pericolosi  in  procedura 
semplificata presso la sede di viale Europa, 46 in Comune di Isola Vicentina;

• La Società, in data 02.01.2014, acquisita con prot. n° 198 e n° 199, tramite lo Sportello 
Unico pe rle Attività Produttive ha presentato richiesta - ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 
152/2006  e  ss.mm.ii.  -  per  il  passaggio  da  procedura  semplificata  ad  ordinaria,  con 
incremento  delle  potenzialità  di  stoccaggio  e  recupero  e  produzione  di  una “MPS” non 
ricompresa nel punto 6.2 dell’all. 1, suball. 1, al D.M. 05.02.1998, costituita da metalli di 
lega di cupro-nichel, con relativa linea di trattamento.

• Ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii.  ed in considerazione delle modifiche normative 
introdotte dal D.P.R. 07.04.2010, n° 160 (Regolamento per la semplificazione ed il riordino 
della disciplina sullo Sportello Unico per le Attività Produttive – SUAP), con nota n° 7083 
del  29.01.2014  è  stato  comunicato  l'avvio  del  procedimento  per  l'esame  dell'istanza 
presentata, richiedendo specifiche integrazioni (pervenute tramite il S.U.A.P. di Caldogno, 
Costabissara e Isola Vicentina in data 27.02.2014 ed acquisite con prot. N° 14769).

• Con la medesima nota è stato inoltre richiesto al Servizio V.I.A. della Provincia di Vicenza 
di  verificare  se -  relativamente  al  progetto  valutato  con  Determinazione  n°  988  del 
20.10.2011 - sussistono le condizioni di cui alla lettera t), paragrafo 8, dell'Allegato IV alla 
Parte II del D.Lgs. 152/2006, con conseguente necessità di attivare la procedura prevista 
dall'art. 20 del medesimo Decreto.

Preso atto che con nota n° 23901 del 28.03.2014, sono stati trasmessi gli esiti della seduta 
del 26.03.2014 della Commissione Provinciale V.I.A. che ha  ritenuto la richiesta dell'azienda:

• “accoglibile senza necessità di avviare alcuna delle procedure valutative di competenza per  
quanto  riguarda  l'aumento  di  potenzialità,  a  condizione  che  venga  dimostrato  quanto  
richiesto al punto 1.b delle integrazioni richieste con nota n° 7083 del 31.01.2014”.

• “necessaria  la  presentazione  di  una  verifica  di  assoggettabilità  alla  V.I.A.  per  quanto  
riguarda  la  proposta  di  recupero  dei  metalli  (lega  cupro  –  nichel),  considerata  sia  
l'attivazione di nuove modalità di recupero, che l'utilizzo di di macchinari / tecnologie con  
potenziali impatti negativi e significativi sull'ambiente”.

Considerato che il progetto presentato dalla Società Laprima Plastics Srl è stato esaminato 
nella seduta del 31 luglio 2014 dalla Commissione Tecnica Provinciale per l'Ambiente, riunitasi con 
funzioni di Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 23 della L. R. 3/2000 e della D.G.P. 55509/538 
del 19.10.2000,  e che la stessa ha espresso parere favorevole all'approvazione del progetto,  con 
prescrizioni;

Preso  atto  del  parere  urbanistico  -  edilizio  favorevole  espresso  dal  Comune  di  Isola 
Vicentina con nota n° 8638 del 31.07.2014;

Ritenuto quindi di  procedere alla formale approvazione dell'intervento,  nel rispetto  delle 
condizioni e secondo le modalità individuate dal parere  08/0714  espresso dalla  citata C.T.P.A. in 
data 31.07.2014, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

copia informatica per consultazione



 Rilevato che il presente provvedimento di approvazione sostituisce ad ogni effetto visti, 
pareri, autorizzazioni e concessioni di organi regionali,  provinciali e comunali e costituisce, ove 
occorra, variante allo strumento urbanistico, ai sensi dell’art. 208, comma 6, del D.Lgs. 152/2006 e 
dell’art. 24 della L.R. 3/2000 e loro successive modifiche e integrazioni;

Richiamato il comma 1 dell'art. 18 della L.R. 16.08.2007, n° 20 che ha stabilito che “Fino 
all’entrata in vigore della legge regionale di riordino della disciplina di tutela ambientale, la 
Regione, le province ed i comuni esercitano le competenze amministrative in materia di gestione 
dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati di cui agli articoli 4, 6 e 7 della L.R. 21.01.2000, n° 3 e 
ss.mm.ii., nonché le competenze amministrative in materia di tutela dell’atmosfera e delle acque di 
cui agli articoli 4, 5 e 6 della L.R. 16.04.1985, n° 33 e ss.mm.ii.”;

Visto il D.Lgs. 03.04.2006, n° 152 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.M. 13.01.2003, n° 36 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la L. R. del Veneto del 21.01.2000, n° 3 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la L. R. del Veneto del 16.08.2007, n° 20;

Vista la L. R. del Veneto del 16.02.2010, n° 11;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n° 2166 del 11.07.2006;

Viste  le  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n°  2229  del  20.12.2011  e  n°  346  del 
19.03.2013;

Visti l’art. 48 del D. Lgs. n° 267/2000 e l’art. 33 dello Statuto Provinciale, che disciplinano 
le competenze della Giunta.

Dato atto che, secondo quanto disposto dalla deliberazione n° 39644/396 del 20.07.2000, 
l’approvazione degli impianti di cui sopra rientra tra le competenze della Giunta.

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 12/02/2013, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2013 e pluriennale 2013-2015;

Acquisito ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole espresso 
dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 06/06/2012;

Visto il D.P.R. del 31 maggio 2012;

Visto il D.L. n° 201 del 06.12.2011, art. 23, comma 20, convertito con Legge n° 214 del 
22.12.2011;

Visto l'art. 141 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

Nell'esercizio delle competenze proprie della Giunta Provinciale di cui all'art. 48 del D.Lgs. 
n° 267/2000;

DELIBERA

1. Di approvare il progetto presentato dalla Società Laprima Plastics Srl  relativo all'impianto  di 
recupero di rifiuti speciali, non pericolosi (plastica e metalli), sito in viale Europa 46 in comune 
di Isola Vicentina, come descritto nel parere n° 08/0714 espresso in data  31 luglio 2014 dalla 
Commissione  Tecnica  Provinciale  per  l’Ambiente,  allegato al  presente  atto  quale parte 
integrante e sostanziale, nel rispetto delle relative prescrizioni e condizioni.

2. Di dare atto che il presente provvedimento sostituisce ad ogni effetto visti, pareri, autorizzazioni 
e concessioni di organi regionali, provinciali e comunali e - ai sensi e per gli effetti degli artt. 
178 e 208, comma 6 del D.Lgs. 152/2006 e dall’art. 24, comma 2, della L.R. 3/2000 e loro 

copia informatica per consultazione



ss.mm.ii. - costituisce variante all'art. 18, comma 6, delle N.T.A. del P.R.G. vigente nel comune 
di  Isola  Vicentina, esclusivamente  per  la  permanenza  dell’attività  esaminata  e  per  il  sito 
indicato.

3. Di evidenziare al proponente il rispetto dei seguenti obblighi:

a) i lavori per l’allestimento del progetto, nella configurazione approvata dalla C.T.P.A. in 
data 31.07.2014, dovranno iniziare entro 12 mesi e l’impianto dovrà essere messo in 
esercizio entro 36 mesi, pena la decadenza della presente Deliberazione (art. 24, comma 
4, della L.R. 3/2000 e ss.mm.ii.).

b) l’avvio dell’impianto ed il suo esercizio provvisorio sono subordinati alla presentazione 
alla Provincia della dichiarazione scritta del direttore lavori, attestante la realizzazione 
delle  opere  in  conformità  al  progetto  approvato,  comprensivo  delle  prescrizioni 
individuate  dalla  C.T.P.A.  con  proprio  parere  n°  08/0714  del  31.07.2014;  della 
comunicazione  della  data  di  inizio  attività;  del  nominativo  del  tecnico  responsabile 
dell’impianto  e  dalla  prestazione  delle  garanzie  finanziarie,  secondo  quanto  previsto 
dalle D.G.R.V. n° 2229/2011, n° 346/2013 e n° 1347/2014 (art. 25 della L.R. 3/2000 e 
ss.mm.ii.).

c) ogni  eventuale  modifica  al  progetto  approvato  che  dovesse  rendersi  necessaria  od 
opportuna  durante  la  fase  di  esercizio  provvisorio,  dovrà  essere  preventivamente 
comunicata alla Provincia di Vicenza, al Comune di Isola Vicentina e al Dipartimento 
Provinciale di Vicenza dell’A.R.P.A.V. 

4. Di informare la Società che il mancato rispetto delle condizioni e delle prescrizioni espresse 
nella  presente  Deliberazione  e  nei  relativi  pareri  allegati,  comporta  l’applicazione  dei 
provvedimenti  previsti  dall’art.  208, comma 13, del  D.Lgs.  03.04.2006, n° 152 e ss.mm.ii., 
nonché delle sanzioni di cui all’art. 256 del medesimo D.Lgs. 

5. Di  consegnare  copia  del  presente  provvedimento  al  Legale  Rappresentante  della  Società 
Laprima Plastics Srl con sede legale in viale Europa 46 in comune di Isola Vicentina.

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco pro tempore del Comune di Isola 
Vicentina, al Dirigente del Dipartimento Provinciale di Vicenza dell’A.R.P.A.V., al Dirigente 
della Direzione Regionale Tutela Ambiente, all’Osservatorio Regionale sui Rifiuti di Treviso, 
alla Soc. Alto Vicentino Servizi SpA di Thiene (VI).

7. Di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi diretti 
o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  della  Provincia  (ai  sensi 
dell'art. 49 del T.U.E.L. come modificato dal D.L. 174/12).

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto entro 60 
giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

La su estesa proposta è approvata con voti unanimi espressi nei modi di legge.

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.

Il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza (Deliberazione di Consiglio n. 37/2013) 
che è di 165 giorni (ID PROC. N. 35).

---

Responsabile del Procedimento: Dott. Ing. Filippo Squarcina.  

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal
COMMISSARIO STRAORDINARIO

ATTILIO SCHNECK
con firma digitale

Sottoscritto dal
SEGRETARIO GENERALE

ANGELO MACCHIA
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA
proposta n. 833/2014

OGGETTO: SOCIETA' LAPRIMA PLASTICS SRL. IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI 
SPECIALI,  NON  PERICOLOSI  (PLASTICA  E  METALLI)  –  VIALE  EUROPA  46, 
COMUNE DI ISOLA VICENTINA. APPROVAZIONE.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi del Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 06 giugno 2012)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 19/08/2014 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio SUOLO RIFIUTI ACQUA
proposta n. 833/2014

OGGETTO: SOCIETA' LAPRIMA PLASTICS SRL. IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI 
SPECIALI,  NON  PERICOLOSI  (PLASTICA  E  METALLI)  –  VIALE  EUROPA  46, 
COMUNE DI ISOLA VICENTINA. APPROVAZIONE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/08/2014 Sottoscritto dal Dirigente
(BOLISANI MARIA ELISABETTA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


